
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

(тридцать пятая очередная сессия первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 25 апреля 2025 года                                                                                     № 343 

 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 20.12.2024 № 318                  

«О бюджете Котласского муниципального округа Архангельской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Котласского муниципального округа Архангельской области, 

Собрание депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области РЕШИЛО:  

1. Внести в решение Собрания депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области от 20.12.2024 № 318 «О бюджете Котласского 

муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1) В подпункте 1 пункта 1 статьи 1 цифры «1 227 546,7» заменить 

цифрами «1 264 961,2». 

2) В подпункте 2 пункта 1 статьи 1 цифры «1 291 180,2» заменить 

цифрами «1 328 594,8». 

3) Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет 

Котласского муниципального округа Архангельской области, на 2025 год в 

сумме 949 479,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 832 391,4 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме 829 264,4 тыс. рублей.». 

4) Приложение № 2 «Прогнозируемое поступление доходов бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему решению. 

5) Приложение № 3 «Источники финансирования дефицита бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области на 2025 год и на 



плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

6) Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований 

Котласского муниципального округа Архангельской области по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

7) Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований 

Котласского муниципального округа Архангельской области по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно приложению № 4   

к настоящему решению. 

8) Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по 

главным распорядителям средств бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов (ведомственная структура расходов бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области) на 2025 год                    

и на плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему решению. 

9) Приложение № 13 «Распределение средств дорожного фонда 

Котласского муниципального округа Архангельской области по главным 

распорядителям бюджетных средств бюджета Котласского муниципального 

округа Архангельской области и направлениям расходов на 2025 год на 

плановый период 2026 и 2027 годов» изложить в редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему решению. 

10) Абзац первый пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области на 2025 год в сумме 3 073,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 

1 058,4 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1 100,7 тыс. рублей для 

финансового обеспечения непредвиденных расходов и иных мероприятий, в 

том числе:». 

11) Пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«2. Зарезервировать в составе бюджетных ассигнований средства 

бюджета Котласского муниципального округа Архангельской области  на 

разработку дизайн-проектов, на проведение государственной экспертизы и 

проверку достоверности сметной стоимости, составление сметной 

документации, разработку проектной документации, проектно-сметной 

документации по реконструкции, капитальному ремонту, строительству 

объектов муниципальной собственности, для обеспечения софинансирования 

расходных обязательств Котласского муниципального округа Архангельской 



области на 2025 год в сумме 2 765,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме                    

144,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 144,7 тыс. рублей.». 

12) Абзац 1 пункта 4 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«4. Зарезервировать в составе бюджетных ассигнований для 

финансового обеспечения расходов на реализацию отдельных 

природоохранных мероприятий на 2025 год в сумме 2 361,1 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 84,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2 748,0 тыс. рублей, 

в том числе:». 

13) Пункт 5 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«Зарезервировать в составе бюджетных ассигнований на компенсацию 

расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту 

использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного 

самоуправления Котласского муниципального округа Архангельской области 

и муниципальных учреждениях, финансируемых за счет бюджета 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, и членов их семей на 2025 год в сумме 4 930,3 тыс. рублей, на 

2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                              А.А. Бильчук 

 

 

 

Глава муниципального образования                                          Т.В. Сергеева 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 25.04.2025 № 343 

 

«Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

от 20.12.2024 № 318 

 

Прогнозируемое поступление доходов бюджета Котласского муниципального округа 

Архангельской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
 тыс. рублей 

Наименование показателя 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Сумма на 

2025 год 

Сумма на 

2026 год 

Сумма на 

2027 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10000000000000000 316 075,4 328 453,6 359 738,6 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 10100000000000000 206 058,1 222 695,8 240 197,3 

Налог на доходы физических лиц 10102000010000110 206 058,1 222 695,8 240 197,3 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 10300000000000000 40 068,7 41 306,0 54 427,3 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 10302000010000110 40 068,7 41 306,0 54 427,3 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 10500000000000000 11 038,4 10 485,5 11 192,7 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 10501000000000110 6 084,4 6 842,9 7 308,1 

Единый сельскохозяйственный налог 10503000010000110 19,0 19,8 20,6 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 10504000020000110 4 935,0 3 622,8 3 864,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 10600000000000000 31 818,2 35 459,4 35 642,9 

Налог на имущество физических лиц 10601000000000110 5 011,4 5 055,5 5 100,0 

Транспортный налог 10604000020000110 17 165,8 20 605,7 20 585,1 

Земельный налог 10606000000000110 9 641,1 9 798,1 9 957,8 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 10800000000000000 227,3 227,3 227,3 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 11100000000000000 12 439,4 11 912,9 11 684,2 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 11105000000000120 7 384,0 6 857,5 6 628,8 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 11105010000000120 5 266,6 5 266,6 5 266,6 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли 

после разграничения государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков бюджетных и 

автономных учреждений) 11105020000000120 46,5 48,3 36,1 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами 

и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений) 11105030000000120 514,2 332,1 274,8 



Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за 

исключением земельных участков) 11105070000000120 1 556,7 1 210,4 1 051,2 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 11109000000000120 5 055,4 5 055,4 5 055,4 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 11200000000000000 2 748,0 2 748,0 2 748,0 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 11300000000000000 998,1 453,5 453,5 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 11400000000000000 2 340,1 1 760,8 1 760,8 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 11402000000000000 394,6 0,0  0,0  

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 11406000000000430 1 125,8 1 125,8 1 125,8 

Плата за увеличение площади земельных участков, 

находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель 

(или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 11406300000000430 819,7 635,0 635,0 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 11600000000000000 2 218,5 1 404,4 1 404,4 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11700000000000000 6 120,6 0,0  0,0  

Инициативные платежи 11715000000000150 6 120,6 0,0  0,0  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 20000000000000000 948 885,8 832 391,4 829 264,4 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 20200000000000000 949 479,8 832 391,4 829 264,4 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 20210000000000150 417 746,0 402 948,4 399 685,2 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150 101 479,9 86 682,3 83 419,1 

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 20215002000000150 316 266,1 316 266,1 316 266,1 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 20220000000000150 41 647,8 22 523,5 22 273,0 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

модернизации коммунальной инфраструктуры 20225154000000150 18 677,3 0,0  0,0  

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 20225497000000150 544,9 0,0  0,0  

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 20225519000000150 134,2 136,0 138,0 

Субсидии бюджетам на реализацию программ 

формирования современной городской среды 20225555000000150 10 024,5 9 632,4 9 248,4 

Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 20225576000000150 1 737,4 0,0  0,0  

Прочие субсидии 20229999000000150 10 529,4 12 755,1 12 886,6 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 20230000000000150 403 034,2 399 571,9 400 438,2 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 20230024000000150 28 364,9 35 846,6 37 034,3 

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 20230029000000150 3 772,0 4 911,5 4 809,7 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями 20235082000000150 939,4 3 259,3 3 295,0 



Субвенции бюджетам на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 20235118000000150 2 056,9 2 247,9 2 330,7 

Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 20235120000000150 6,1 388,8 6,0 

Субвенции бюджетам на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях 20235179000000150 1 202,8 1 211,9 1 211,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего образования, образовательные 

программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего 

образования 20235303000000150 28 951,3 28 685,7 27 888,8 

Единая субвенция местным бюджетам 20239998000000150 2 836,6 2 935,1 3 037,5 

Прочие субвенции 20239999000000150 334 904,3 320 085,2 320 824,2 

Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 87 051,9 7 347,7 6 868,0 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам 20249999000000150 87 051,9 7 347,7 6 868,0 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 

ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 

ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 21800000000000000 19,7 0,0  0,0  

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ 

ЛЕТ 21900000000000000 -613,7 0,0  0,0  

Итого доходов: 1 264 961,2 1 160 845,0 1 189 003,0 

» 

 
























































































































